平成19年度下期 柏崎刈羽品質監査部 活動状況報告

原子力品質監査部 柏崎刈羽品質監査部

1.業務品質監査(平成19年10月~平成20年3月実施分)

. 業務而貿監宜(平成19年	10月~十八20年3月			
監査対象部門	監査実施期間 監査実施期間	<u>監査結果</u>		
		監査概要	指摘・要望事項 等	
第一運転管理部 運転評価グループ	H19.10.30 ~ 11.7	監査対象業務として「事故・故障に関する検討委員会の事務局業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。		
第二運転管理部 5号当直	H19.11.1 ~ 11.16	監査対象業務として「5号機定検 (ECCS(*)系設備の健全性点検)業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。 1:Emergency Core Cooling System:非常用炉心冷却系		
品質・安全部 安全管理グループ	H19.12.5	監査対象業務として「プラント停止時安全処置管理業務」(プラント停止中において、保安規定に則ったプラント安全性の確保を確認する業務)について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	【要望事項】 なし	
第二運転管理部 発電グループ	H19.12.3 ~ 12.25	監査対象業務として「運転操作手順書改訂業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】 品質目標を達成するための、具体的なアクションプランが適切に管理されていなかった。 不適合事象に対する進捗管理が的確に実施されていなかった。 【要望事項】 的確な力量管理を確実に行うこと。	
技術総括部環境グループ	H19.12.19 ~ 12.25	監査対象業務として「放射性固体廃棄物管理業務」(震災後の復旧を行うため、転倒したドラム缶の健全性確認、立て起こし、貯蔵庫内の移動等を委託により実施する管理業務)について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	震災復旧のための緊急委託について、要求事項が明確でなかった。	
品質・安全部 品質保証グループ	H20.1.10	監査対象業務として「所長が行うレビュー事務局業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	【指摘事項】 なし 【要望事項】 教育(研修)計画において記載されている、実施する項目及び時期が不明確で あることから、明確に記載すること。	
柏崎刈羽原子力人材開 発センター 教育管理グループ	H20.1.22~1.30	監査対象業務として「教育訓練の総括と教育・訓練プロセスの継続的改善業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。		

第二保全部 タービングループ	H20.1.25 ~ 1.31	監査対象業務として「7号機 タービン詳細点検業務」(震災後の機器の件税制確認を行う業務)について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	
			【良好事例】 中越沖地震で被災した発電所設備の復旧にあたり、従来号機単位であった業務 分担を設備単位チームに改め、チーム間の業務量がアンバランスになることを 未然に防止し、メンバーの業務範囲や、設備責任の所在をチーム毎に明確にし ていた。
第二保全部 環境施設グループ	H20.2.8	監査対象業務として「2号機HCW収集タンク(c)油処理業務」(中越沖地震により当該収集タンクに流入した油の除去、清掃等を行う業務)について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	【要望事項】
第一保全部 保全計画グループ	H20.2.14~2.21	監査対象業務として「震災復旧全体工程取り纏め業務」(震災後の設備の健全性確認及び復旧に際し、主要な作業工程を調整・管理する業務)について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	【要望事項】 なし
第一保全部 電気機器グループ	H20.3.7	監査対象業務として「No.1 高起動変圧器(1)修理工事業務」について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。 1「高起動変圧器」: 500kV 開閉所からの 500kV 三相交流を 66kV に降圧し、66kV 開閉所に給電する変圧器	
技術総括部 放射線安全グループ	H20.3.11 ~ 3.24	監査対象業務として「屋外放射線監視業務」(発電所周辺の環境放射線データの監視、評価、住民への情報提供等を行う業務)について確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているかを確認した。	

2 . その他の監査

(1)不適合事象管理状況監査:対象なし

(2)特別監査:対象なし

3.平成19年度上期末、監査継続中等で監査結果が確定していなかったもの:

監査対象部門/件 名	監査実施期間	監査結果		
		監査概要		指摘・要望事項 等
広報部	H19.6.15~7.5	監査対象業務として「原子力理解活動業務」(地域説明会開催)について確認する	【指摘事項】	なし
企画広報グループ		とともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されているか	【要望事項】	なし
		を確認した。		
第一保全部	H19.6.28~7.6	監査対象業務として「3号 ¹ FPCポンプ設備他点検手入工事業務」について	【指摘事項】	なし
原子炉(1・4 号)グルー		確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施され	【要望事項】	なし
プ		ているかを確認した。		
第一保全部		注 1:Fuel Pool Cooling System (燃料プール冷却浄化系)		
原子炉(2・3 号)グルー	•			
ブ				
第二保全部	H19.7.3~7.5	監査対象業務として「5号機 原子炉格納容器漏えい率検査業務」について確認		なし
原子炉グループ		するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施されてい	【要望事項】	なし
		るかを確認した。		

第二運転管理部 燃料グループ	H19.6.28 ~ 7.11	監査対象業務として「K - 6炉心管理業務」(炉心設計解析の管理業務)につい確認するとともに、あわせて文書管理や教育・訓練等について品質活動が実施さているかを確認した。	
			【良好事例】 的確な文書管理と社内マニュアル遵守の意識の高さ 再委託先の承認について、平成 14 年の承認文書を常に閲覧可能な状態に保っていた。 関連会社への出向を活用した力量向上策の定着と効果 関連会社への出向により当社から委託する業務を十分理解し、当社に戻ってから 同種業務に関する他の委託先からの成果物に対しても、的確に判断できる力量を 身につけているとのことであった。

认 上